
 
        

       ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                       via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
        codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                          tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
        partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                                           pec   asifoggia@pec.it 

                                                                                                                                                                                                                                       e-mail   segreteria@asifoggia.it 

 

 
1 di 4 

 

 
 
L’anno 2025, il giorno 28	del mese di luglio	nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 
 

	
Il	RESPONSABILE	DEL	SETTORE	TECNICO	

	
DETERMINAZIONE	n.	112	
 
Oggetto: Programma Operativo Nazionale Legalità (PON Legalità) 2014-2020 - Asse 2 - Linea di Azione2.1.1 - 
"Interventi integrati finalizzati all'incremento degli standard di sicurezza in aree strategiche per lo sviluppo. 
Progetto: “Sistema di Videosorveglianza A.S.I. con controllo degli accessi e collegamento al sistema centralizzato 
nazionale targhe e transiti (SCNTT).” CUP. H77D19000030006. Lavori di realizzazioni del “Sistema di 
videosorveglianza A.S.I. con collegamento al sistema centralizzato nazionale targhe e transiti (SCNTT)”. Intervento 
finalizzato all’incremento degli standard di sicurezza in aree strategiche per lo sviluppo, attraverso strumenti 
tecnologici fissi e mobili per il controllo del territorio. 
 
Affidamento	Manutenzione	ordinaria	e	straordinaria	impianto	di	videosorveglianza	per	la	durata	di	5	anni	
–	CIG.	B7CD070DF1	
 
Premesso	che:	

- con nota del 20 febbraio 2018, acquisita al protocollo del Consorzio, l'AUTORITA' di GESTIONE del PON 
Legalità 2014-2020, ha invitato l'ENTE a presentare proposte progettuali a valere sui finanziamenti relativi 
all'ASSE Il, Azione 2.1.1.- Interventi integrati finalizzati all'incremento degli standard di sicurezza in aree 
strategiche per lo sviluppo" per l'importo di euro =2.112.445,00; 

- la presentazione della proposta progettuale si è sostanziata, in questa prima fase, nella redazione e 
compilazione di una scheda progetto, da inviare preliminarmente al Ministero per l'esame e verifica delle 
possibilità operative legate alla finalità che il PON si prefigge; 

- per tale circostanza, il CONSORZIO ASI ha proceduto ad avviare il procedimento in applicazione del codice 
dei contratti, nominando in via preliminare il Responsabile del Procedimento nella persona dell'ing. Luigi 
GENZANO facente parte dell'AREA TECNICA dell'ASI; 

- l'ufficio tecnico ASI si è adoperato nella stesura e compilazione programmatica della SCHEDA in argomento, 
tra l'altro interfacciandosi con la struttura dell'Autorità di Gestione ministeriale, al fine di rendere attuabile 
l'ipotesi progettuale nei limiti normativi per tali misure previste dal Programma Operativo Nazionale, 
materia di incremento degli standard di sicurezza delle aree strategiche quali sono le aree di sviluppo 
industriale; 

- l'intervento che ci si propone di attivare è la realizzazione di sistema di videosorveglianza atto al 
monitoraggio e alla difesa del territorio da fenomeni criminali (siano essi reati contro il patrimonio o contro 
la persona), ovvero un sistema in grado di garantire la sicurezza degli insediamenti industriali dell'area, 
nonché dei cittadini, anche in ragione del recente insediamento di un grosso centro commerciale, con 
negozi, esercizi di ristorazione e più sale cinematografiche; 

- il Consorzio ASI con Delibera n. 59 del 15 Ottobre 2018 ha approvato la scheda progetto e relativo quadro 
economico di finanziamento; 

- il Consorzio ASI con Delibera n. 60 del 15 Ottobre 2018 ha approvato l’assunzione d’impegno economico 
per la manutenzione del sistema di videosorveglianza per il quinquennio successivo alla entrata in funzione 
del nuovo impianto previsto in progetto; 

- il MINISTERO DELL’INTERNO con nota recante Prot. ASI n. 700 del 04 Marzo 2019, ha comunicato l’esito 
positivo dell’istruttoria ai fini dell’ottenimento del finanziamento; 

- il MINISTERO DELL’INTERNO con nota recante Prot. ASI n. 1231 del 08 Aprile 2019 ha quindi trasmesso il 
Decreto di ammissione e convenzione controfirmata dell’Autorità di Gestione; 

 
	 	



 
        

       ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                       via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
        codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                          tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
        partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                                           pec   asifoggia@pec.it 

                                                                                                                                                                                                                                       e-mail   segreteria@asifoggia.it 

 

 
2 di 4 

 

Atteso	che	
- che, con determinazione del responsabile del settore tecnico, ing. Giovanni D’ERRICO n. 63 del 19 Dicembre 

2022, a seguito dell’espletamento della procedura di gara gestita telematicamente ai sensi dell’art. 58 del 
d.lgs. 50/2016, mediante apposito sistema informatico “TRASPARE”, previa formulazione della proposta di 
aggiudicazione di cui all’art. 31 c. 1 del d.lgs. 50/2016, l’appalto    di    che    trattasi    è    stato    aggiudicato 
in via definitiva    a    favore    del Raggruppamento Temporaneo di Imprese così composto: 

1. Mandataria F.G.S. Srl percentuale di partecipazione e quota di esecuzione 68%, eseguirà i lavori 
attinenti alle categorie OS19 e OS5; 

2. Mandante C.E.S.I.T. Srl percentuale di partecipazione e quota di esecuzione 16,601%, eseguirà i 
lavori attinenti alla categoria OG10; 

3. Mandante Bridge 129 Srl Safety and Security quota di partecipazione e quota di esecuzione 
15,399%, eseguirà I lavori attinenti alla categoria OS19 

verso   il   corrispettivo   di   € 1.292.623,80 (unmilioneduecentonovantaduemilaseicentoventitre virgola 
ottanta) oltre I.V.A. di cui € 1.252.623,80 per lavori a corpo ed € 40.000,00 per costi della sicurezza non 
soggetti al ribasso del 16,51% (sedici virgola cinquantuno per cento) per un importo totale contrattuale di 
€ 1.292.623,80 oltre I.V.A. c.p.l.; 

	
Richiamato	il contratto per l’affidamento dei lavori di realizzazione  del “Sistema di Videosorveglianza A.S.I. con 
controllo degli accessi e collegamento al sistema centralizzato nazionale targhe e transiti (SCNTT).” CUP. 
H77D19000030006. Lavori di realizzazioni del “Sistema di videosorveglianza A.S.I. con collegamento al sistema 
centralizzato nazionale targhe e transiti (SCNTT)” con la Associazione Temporanea d’imprese ATI cosi composta:	

1. F.G.S. Srl, con sede legale in Azzano San Paolo (BG) – Via Cremasca, 90 - Cap: 24052, P.IVA: 01557310164;	
2.  C.E.S.I.T. S.r.L., con sede legale in Caravaggio (BG) – Via Massara de Capitani 22, - Cap: 24043, P.IVA: 

02862930795di cui la Prot. ASI n. 159 del 08.01.2021;	
3. Bridge 129 S.r.L. Safety and Security, con sede legale in Reggio nell’Emilio (RE) – Via Antonio Gramsci, 86/A 

- Cap: 42124, P.IVA: 01884870351	
stipulato in data 06 Aprile 2023 alla presenza del notaio, dott. Federico Di Biase (DBS FRC 84P 26F205X), presso la 
sede del Consorzio ASI di Foggia,  avente le  seguenti coordinate: Identificato fascicolo: 46828001, n. repertorio: 
4109, numero raccolta: 3071, e registrato in data 18 Aprile 2023 con numero:7392 verso   il   corrispettivo   di    
€ 1.292.623,80 (unmilioneduecentonovantaduemilaseicentoventitre virgola ottanta) oltre I.V.A. di cui  
€ 1.252.623,80 per lavori a corpo ed € 40.000,00 per costi della sicurezza non soggetti al ribasso del 16,51% (sedici 
virgola cinquantuno per cento) per un importo totale contrattuale di € 1.292.623,80 oltre I.V.A. c.p.l.; 
 
Atteso	che		

- in data 05.05.2025, con nota registrata al Prot. ASI n. 2520, il Raggruppamento Temporaneo di Imprese 
comunicava l’ultimazione dei lavori. 

- l’ing. Ilaria DE LUCA, in qualità di Direttore dei Lavori, a seguito dei necessari accertamenti e riscontri 
eseguiti in contraddittorio con l’appaltatore, a norma delle prescrizioni di cui al D.Lgs 50/2016, con verbale 
del 21.05.2025, registrato al Prot. ASI n. 3017 del 26.05.2025 ha certificato che i lavori sono stati ultimati in 
data 05.05.2025 e quindi in tempo utile contrattuale. 

	
Preso	 atto	 che	 con	Determinazione n.73 del 16 giungo 2025 del Responsabile del Settore Tecnico, ing. Luigi 
Genzano, è stato approvato il conto finale e la relazione sul conto finale redatta dal direttore dei lavori ing. Ilaria De 
Luca; 
	
Preso	atto	che con determinazione n. 86 del 27 giungo 2025, del Responsabile del Settore Tecnico, è stato approvato 
il COLLAUDO  TECNCIO AMMINISTRATIVO dei Lavori in oggetto richiamati emesso in data 25 giungo 2025 e 
registrato al Prot. ASI con n.3681 del 26 giungo 2025 redatto dall’ ing. Giovanni Menditti, in qualità di Collaudatore 
dell’intervento a valere sul Programma Operativo Nazionale Legalità (PON Legalità) 2014-2020 - Asse 2 - Linea di 
Azione2.1.1 - "Interventi integrati finalizzati all'incremento degli standard di sicurezza in aree strategiche per lo 
sviluppo. CUP. H77D19000030006 – CIG. 9227375EB9; 
	



 
        

       ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                       via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
        codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                          tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
        partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                                           pec   asifoggia@pec.it 

                                                                                                                                                                                                                                       e-mail   segreteria@asifoggia.it 

 

 
3 di 4 

 

Richiamata la Deliberazione n. 60 del 15 ottobre 2018 del Consiglio di Amministrazione con al quale approvava 
l’impegno formale al finanziamento della spesa preventiva di euro 60.000 con propri fondi sui bilanci di esercizio 
relativi agli anni di avvio del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria per cinque anni successivi al 
completamento del progetto.  
	
Tenuto	conto	che 

- negli anni intercorsi tra il 2018 ed il 2025 si è verificato un aumento generalizzato dei prezzi (materie prime, 
servizi, personale); 

- la stima originaria di 60.000 euro aveva natura meramente previsionale o preliminare; 
- la trasparenza nella rendicontazione, la coerenza con gli obiettivi progettuali e il rispetto delle norme 

vigenti rendono la spesa finale legittima e congrua rispetto all’evoluzione del progetto; 
	
Atteso	che 

- l’impianto di videosorveglianza in oggetto ha oggi un valore complessivo, al netto dell’IVA, pari ad  
€ 1.292.623,80. In conformità ai principi di buona gestione tecnico-amministrativa e alla normativa vigente 
in materia di appalti pubblici (D.Lgs. 36/2023, art. 41), si rende necessario prevedere un contratto di 
manutenzione onnicomprensiva al fine di garantire il corretto funzionamento, la sicurezza e la continuità 
operativa del sistema. 

- Il canone annuo di manutenzione è stato quantificato, dalla ditta FGS esecutrice dei lavori, con nota del 27 
giugno 2025 regitrato al Prot. ASI di Foggia con n. 4491 del 28 luglio 2025, in € 24.000,00/anno, pari a circa 
1,85% del valore complessivo dell’impianto.  

- Tale valore rientra nei parametri ordinariamente adottati per impianti tecnologici di pari complessità e 
natura, secondo le seguenti fonti di riferimento: 

 i prezzari delle opere pubbliche (es. DEI, prezzari regionali), che indicano un’incidenza della 
manutenzione annua compresa tra il 3% e il 10% del valore dell’impianto, a seconda del livello di 
servizio; 

 le norme tecniche UNI (es. UNI 10747) che richiamano la necessità di piani di manutenzione 
periodica programmata per garantire l’efficienza e la durata degli impianti; 

 le prassi tecniche di settore nel campo della videosorveglianza, che prevedono costi proporzionati 
alla numerosità delle apparecchiature, alla complessità del sistema (rete dati, software, storage, 
apparati attivi), alla disponibilità di assistenza tecnica e alla copertura di eventuali interventi 
correttivi. 

- Il canone proposto comprende: 
 manutenzione ordinaria e straordinaria programmata; 
 interventi su chiamata e pronto intervento; 
 aggiornamenti software e firmware dei dispositivi; 
 sostituzioni di componenti guasti (ove previsto da contratto); 
 reportistica tecnica periodica. 

	
Richiamata la nota di cui al Prot. ASI n. 3739 del 30.06.2025 di autorizzazione a contrarre del servizio di che trattasi; 
	
Richiamato l’art. 50 del D.Lgs 36 del 2023 “b)	affidamento	diretto	dei	servizi	e	 forniture,	 ivi	compresi	 i	servizi	di	
ingegneria	e	architettura	e	l'attività	di	progettazione,	di	importo	inferiore	a	140.000	euro,	anche	senza	consultazione	
di	più	operatori	economici,	assicurando	che	siano	scelti	soggetti	in	possesso	di	documentate	esperienze	pregresse	idonee	
all’esecuzione	delle	prestazioni	contrattuali,	anche	 individuati	tra	gli	 iscritti	 in	elenchi	o	albi	 istituiti	dalla	stazione	
appaltante”; 
 
Quanto sopra premesso, visto e considerato  

	
	 	



 
        

       ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                       via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
        codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                          tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
        partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                                           pec   asifoggia@pec.it 

                                                                                                                                                                                                                                       e-mail   segreteria@asifoggia.it 

 

 
4 di 4 

 

DETERMINA	
	

1. di APPROVARE le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di DISPORRE l’affidamento del Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto di 
videosorveglianza, riferito al progetto denominato “Programma	Operativo	Nazionale	 Legalità	 (PON	 Legalità)	
2014‐2020	‐	Asse	2	‐	Linea	di	Azione2.1.1	‐	"Interventi	integrati	finalizzati	all'incremento	degli	standard	di	sicurezza	
in	 aree	 strategiche	 per	 lo	 sviluppo.	Progetto:	 “Sistema	 di	Videosorveglianza	A.S.I.	 con	 controllo	 degli	 accessi	 e	
collegamento	al	sistema	centralizzato	nazionale	 targhe	e	 transiti	(SCNTT).”	CUP.	H77D19000030006”	 in favore 
della Società F.G.S. Srl, con sede legale in Azzano San Paolo (BG) – Via Cremasca, 90 - Cap: 24052,  
P.IVA: 01557310164 per la durata di n.5 (cinque) anni, con decorrenza 01.08.2025 – 31.07.2030, per un importo 
totale di euro 120.000,00 oltre IVA calcolato sulla base annua di euro 24.000,00 oltre IVA; 

3. di DARE	ATTO che l’importo totale di euro 120.000,00 oltre IVA, di cui alla presente determinazione è a carico 
delle somme previste nei Bilanci 2025/2026/2027/2028/2029/2030, rispettivamente: 

 per €    9.995,00 bilancio 2025 
 per € 24.000,00 bilancio 2026 
 per € 24.000,00 bilancio 2027 
 per € 24.000,00 bilancio 2028 
 per € 24.000,00 bilancio 2029 
 per € 14.005,00 bilancio 2030 

mastro di spesa 16.4.32 denominato “MANUTEN.ORD-STRAORD. SISTEMA VIDEOSORVEGLIANZA (SCNTT)”. 

4. di	TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti. 

 
La presente Determinazione ha operatività ed esecutività immediata. 
 
Il Responsabile del Settore Tecnico 
Ing. Luigi Genzano 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile 
Il Responsabile del Settore Contablità e Finanza 
rag. Antonella Casolaro 


		2025-07-28T17:36:32+0200
	LUIGI GENZANO


		2025-07-28T15:38:21+0000
	Casolaro Antonella




